

Nr 69

Utlåtande i anledning av väckta motioner om kostnadsfritt tillhandahållande av tabletter mot sockersjuka.

Andra lagutskottet har till behandling förehaft två inom riksdagen väckta, till lagutskott hänvisade motioner, nr 211 i första kammaren av herr *Johansson, Anders*, samt nr 259 i andra kammaren av fru *Eriksson* i Stockholm m. fl.

I motionerna, vilka är likalydande, har hemställts, »att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att de sockersjukas tabletter kostnadsfritt tillhandahålls redan i år, oavsett om läkemedelsrabatteringen i sin helhet reformeras».

Beträffande de skäl motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande får utskottet hänvisa till motionen II:259.

Enligt *förordningen den 4 juni 1954 (nr 519) angående kostnadsfria eller prisnedsatta läkemedel* äger sjukförsäkrad, som lider av långvarig och allvarlig sjukdom, om sjukdomen upptagits i en av Kungl. Maj:t fastställd förteckning, kostnadsfritt erhålla sådana läkemedel som angivits i förteckningen (2 §). Nämnade förteckning finns i *kungörelsen samma dag (nr 520) med förteckning över kostnadsfria läkemedel*. Förteckningen upptager 18 olika sjukdomar, däribland diabetes mellitus (sockersjuka). Såsom kostnadsfritt läkemedel för denna sjukdom innehåller förteckningen enligt gällande lydelse (jämför dock nedan!) endast insulin jämte desinfektionsmedel för rengöring av huden vid injektion.

I anledning av en motion (II:107) med samma syfte som de förevarande gav 1958 års A-riksdag i skrivelse (rskr. nr 236) till Kungl. Maj:t som sin mening till känna vad andra lagutskottet (utlåtande nr 23) anfört om att det vore värdefullt, om Kungl. Maj:t — efter hörande av berörda myndigheter, därest så funnes erforderligt — ville, i den mån så lämpligen kunde ske utan att resultatet av utredningens om läkemedelsrabatteringen arbete avvaktades, upptaga förevarande fråga till övervägande med beaktande av eventuellt framkomna nya medicinska rön.

Riksdagens skrivelse överlämnades av Kungl. Maj:t till *utredningen om läkemedelsrabatteringen*. Utredningen avlämnade den 15 december 1959 *Bihang till riksdagens protokoll 1960. 9 saml. 2 avd. Nr 69*

länkande med förslag till reformering av läkemedelsrabatteringen (SOU 1959:43). I betänkandet föreslogs en omläggning av läkemedelsrabatteringen. I fråga om de kostnadsfria läkemedlen förordade utredningen bl. a., att såsom kostnadsfritt läkemedel mot sjukdomen diabetes mellitus (sockersjuka) skulle upptagas — förutom insulin — perorala (intages genom munnen) blodsockersänkande medel. Det skulle ankomma på medicinalstyrelsen att fastställa vilka läkemedel som har blodsockersänkande effekt.

Utredningens förslag till omläggning av läkemedelsrabatteringen är ännu beroende på Kungl. Maj:ts prövning. Däremot har utredningens förslag i vad avser kostnadsfrihet för tablettpreparat mot sockersjuka upptagits i *kungörelsen den 4 november 1960 (nr 575) om ändring i kungörelsen den 4 juni 1954 (nr 520) med förteckning över kostnadsfria läkemedel*, vilken träder i kraft den 1 december 1960. Enligt kungörelsen upptages såsom kostnadsfria läkemedel mot sockersjuka a) insulin jämte desinfektionsmedel för rengöring av huden vid injektion samt b) blodsockersänkande medel för peroralt bruk, vilka medicinalstyrelsen närmare bestämmer.

Utskottet

Genom en nyligen vidtagen ändring i kungörelsen med förteckning över kostnadsfria läkemedel har det i motionerna framställda önskemålet tillgodosetts. Det saknas därför skäl att vidtaga någon åtgärd i anledning av motionerna. På grund härav hemställer utskottet,

att förevarande motioner, I:211 och II:259, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 29 november 1960

På andra lagutskottets vägnar:

AXEL STRAND

Vid detta ärendes behandling har närvarit

från första kammaren: herrar Strand*, Nils Elowsson, Axel Svensson, fru Carlqvist, fru Svenson, herr Åkesson*, fröken Nordström och herr Ringaby;

från andra kammaren: herrar Odhe*, Bengtsson i Varberg*, fröken Höjer, herr Johansson i Södertälje, fru Eriksson i Ängelholm, herrar Gustavsson i Alvesta*, Hamilton och Anderson i Sundsvall.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.